Citta di Reggio Calabria
Settore Lavori Pubblici

QUESITON. 7:

Vista la poca chiarezza del bando e della risposta al quesito n. 2 pubblicato in data
26.10.2016, si chiede specificare le modalita di inserimento del codice alfanumerico. Al
momento sembra chiaro che vada scritto esclusivamente sul cd. Le tavole devono
riportare tale codice? I plichi?

RISPOSTA: Si ribadisce che ciascuno elaborato cartaceo dovra riportare un codice
alfanumerico che lo identifichi e lo stesso codice alfanumerico dovra essere riportato nel
corrispondente elaborato in formato digitale contenuto nel CD.

QUESITO N. 8:

L’art. 156 comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede che ai concorsi di idee possano
partecipare tutti i soggetti ammessi ai concorsi di progettazione di cui all’art. 154, il
quale al comma 2 lett. b), esclude che si possa limitare la partecipazione a soggetti
che siano persone giuridiche, come ad esempio le societa di ingegneria. Premesso
questo e considerato che con nota del 28/09/2016 I’art. 17 del Bando é stato “cassato”,
pare doversi desumere che I'’esperimento del concorso non sia piu articolato in due
fasi, come previsto dal comma 7 dell’art. 156 del D.lgs. 50/2016 (3° capoverso). Di
conseguenza dovrebbe ritenersi disapplicabile la parte in cui il bando prevede
'obbligatoria presenza di una quota di soggetti incaricati con meno di cinque anni di
iscrizione ai relativi albi professionali. Si chiede conferma di quanto sopra.

RISPOSTA: Si ribadisce quanto gia comunicato in risposta al quesito n. 1.

QUESITON. 9:

In subordine rispetto al quesito n. 8, si chiede comunque conferma che in caso di
raggruppamenti temporanei, il giovane professionista possa essere un dipendente,
socio attivo o collaboratore del capogruppo se questo sia una societa professionale,
di ingegneria o similare, atteso che il Direttore Tecnico che qualifica il soggetto
stesso, non puo per legge essere iscritto all’albo da meno di dieci anni (art. 216 ¢. 5
D.Lgs. 50/2016 e art. 254 c.1 D.P.R. 207/2010).

RISPOSTA: Ove il capogruppo sia una societa d’ingegneria, il requisito di cui all’art. 6 del
bando si intende soddisfatto se il giovane professionista con iscrizione all’albo da meno di
cinque anni rientri in una delle figure individuate alle lett. a), b), c) e d) del comma 3 dell’art.
254 del D.P.R. 207/2010.

Il Responsabile
della procedura concorsuale

(dott. ing. Mar¢gflo Romano)
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